П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
08 апреля  2022  года                                                                                 г. Болгар РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Киселевой А.А., **** года рождения, уроженки с. **** района, Республики Татарстан зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, с. ****, не работающей, имеющей на иждивении ребенка инвалида.
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.

У С Т А Н О В И Л:

03 апреля 2022 года в 12 час. 00 мин. Киселева А.А., находясь во дворе дома №**** расположенном по адресу: Республика Татарстан, с. ****, в ходе ссоры с последней, умышленно, с целью причинения ФИО. побоев, причинивших ей физическую боль и телесные повреждения, ударила не мение четырех раз рукой в область лица ФИО., чем причинила ей телесные повреждения и физическую боль, которая не повлекла последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, на основании чего в действиях Киселевой А.А. усматриваются признаки правонарушения.
В судебном заседании Киселева А.А. вину признала, пояснила, что ударила ФИО. из-за личных неприязненных отношений, так как думала что ее мама погибла по вине ФИО..
        Потерпевшая ФИО. извещенная надлежащим образом, на судебное заседание не явилась.

Суд, выслушав Киселеву А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что вина Киселевой А.А. в совершении вменяемого ему правонарушения полностью доказана и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые в своей совокупности позволяют сделать вывод о виновности привлекаемого к административной ответственности лица, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 07.04.2022 года № 2800242, с которым Киселева А.А. была ознакомлена (л.д. 16); -заявлениями ФИО.  от 06.04.2022 года (л.д. 3,4); протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2022 г. с фото-таблицей, - объяснением ФИО. от 18.01.2022 года (л.д. 5); - объяснением Киселевой А.А. от 06.04.2022 года (л.д.-7), - объяснением ФИО. от 06.04.2022 года (л.д.-08), - объяснением ФИО. от 06.04.2022 года (л.д.-09) - постановлением о назначении медицинской судебной экспертизы  от 06.04.2022 года с которым Киселева А.А. была ознакомлена (л.д. 10), заключением эксперта №51 от 06.04.2022г. согласно котороу у потерпевшей имеются ссадины на лице не причинившие вреда здоровью.

Все описанные обстоятельства совершения административного правонарушения нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.
      Административная ответственность по ст. 6.1.1 КоАП РФ наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Принимая во внимание количество и характер нанесенных телесных повреждений, их локализацию, способ причинения, суд приходит к выводу, что Киселева А.А.  при нанесении ФИО. телесных повреждений, причинивших физическую боль, сознавала, что своими действиями причиняет ей боль, предвидела и желала этого, т.е. действовал умышленно.
Объяснения потерпевшей ФИО.  (л.д. 08) правдивы и объективны, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе документами медицинского учреждения и заключением эксперта, при этом установлено, что потерпевшая о совершенном правонарушении сообщила в правоохранительные органы сразу после совершения в отношении нее противоправных действий.
Суд установил фактические обстоятельства дела на основе письменных материалов дела, дата и место совершенного правонарушения установлены судом на основании протокола об административном правонарушении, письменных материалов дела и иных доказательств, каких - либо существенных недостатков данные документы не содержат, составлены уполномоченными должностными лицами и соответствуют требованиям КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, событие административного правонарушения должным образом описано.
С учетом вышеизложенного, оценив все представленные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины Киселевой А.А.  в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В качестве обстоятельств, смягчающего административную ответственность Киселевой А.А., признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на идливении ребенка инвалида.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Киселевой А.А., судом не установлено.
При назначении административного наказания, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного лица, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, состояние здоровья Киселевой А.А., ранее не привлекавшейся к административной ответственности, ухаживающей за ребенком ивалидом, и считает возможным применить в отношении Киселевой А.А.  наказание в виде штрафа.
       Исполнение исполнительного документа об отбывании обязательных работ производится судебным приставом-исполнителем по месту жительства должника.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :
      Киселеву А.А. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Расчетный счет – 40101810800000010001, Банк  - ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, БИК – 049205001, ОКТМО -92632101, КБК – 18811690050056000140, УФК по РТ (МВД по Республике Татарстан), ИНН получателя – 1654002946 КПП получателя - 165501001

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Спасский районный суд в течение 10 суток со дня вручения его копии.

                         Мировой судья                                            Ю.В. Баранов